But this concept, even though it does not call for a second intelligible species, clearly depends upon a resolution of the concept of “being” in light of the concept of “is.” We attend to the essence as the subject, at least in thought, to its existence distinguished from it, yet considered as inhering in it.³⁶ “Essence” names the object as that in which existence inheres, as *what* exists.

Consideration of the definitions of essence Saint Thomas employs in *De Ente et Essentia* also manifests the deficiency in Gilson’s account. Whether he defines essence logically or

fail to consider the fact that nothing is true unless the intellect can verify it in some first substance or supposit. So St. Thomas points out, “This is false, [a] man is every man” because it cannot be verified for any supposit.” *STh* I, q. 39, a. 6, ad 1. To verify that some being is immaterial, one must prove that such a being exists as a principle or cause to the substances or suppositis immediately known to us.

³⁶ This is only the logical distinction of essence and existence. Cf. St. Thomas, *Expositio libri De Hebdomadibus*, lec. 2: “Dicit ergo primo, quod diversum est esse, et id quod est. Quae quidem diversitas non est hic referenda ad res, de quibus adhuc non loquitur, sed ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud: per hoc quod dicimus id quod est; sicut et aliud significamus cum dicimus currere, et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, idest ens et currens, significantur sicut in concreto, velut album....[E]a que supra dicta sunt de diuersitate ipsius esse et eius quod est, est secundum ipsas intentiones. Hic ostendit quomodo applicetur ad res.” Note, however, that the name *ens* is taken here by St. Thomas not in its distinction from the name of essence, but insofar as they signify the same thing. Cf. St. Thomas, *In Metaph.*, Bk. 4, lec. 2, n. 557: “Et ideo hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia”; “And therefore this name ‘being,’ which is imposed from the very to-be, signifies the same thing as the name that is imposed from the very essence.”

metaphysically, “being” and “existence” are present as more intelligible. The logical definition of essence, “that through which diverse beings are placed in diverse genera and species,”³⁷ explicitly mentions “being.” “Existence” is implicit in the reference to diverse genera. For this implies the modes of predication that differ according to diverse meanings of “is.” Again, the real definition of essence, “that through which and in which a being has existence,”³⁸ is yet more explicit. Essence therefore clearly depends for its distinct intelligibility on its conception as a being and the proposition “being is.”